
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572273961/ALESSANDRA DA SILVA NEVES (ASSISTENTE 
DE DIREÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 
08/06/2010<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116530

PORTARIA: 039/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO JUNTO AO CSAD/DRH/SESPA
Fundamento Legal: CI.Nº 329/2010
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541914751/HELLEN CRISTINA SILVA DE ANDRADE (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/06/2010 a 
11/06/2010<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116389

PORTARIA: 179
Objetivo: PARTICIPAR CURSO PARA IMPLANTAÇÃO DO BANCO 
LEITE HUMANO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Fundamento Legal: PARTICIPAR CURSO PARA IMPLANTAÇÃO DO 
BANCO LEITE HUMANO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198169/JULIA CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA (ENFERMEIRA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 30/05/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116370

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 112444
PORTARIA: 137

Objetivo: CONDUZIR EQUIPAMENTO HOSPITALAR, A FIM DE 
ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Fundamento Legal: CONDUZIR EQUIPAMENTO HOSPITALAR, A 
FIM DE ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0478912/RAIMUNDO COSTA SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116375

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 112453
PORTARIA: 134

Objetivo: Á SERVIÇOS DA DIREÇÃO GERAL E RETORNO COM 
EQUIPAMENTO E MEDICAMENTO, A FIM DE ATENDER O 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Fundamento Legal: Á SERVIÇOS DA DIREÇÃO GERAL E RETORNO 
COM EQUIPAMENTO E MEDICAMENTO, A FIM DE ATENDER O 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0478912/RAIMUNDO COSTA SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2010 a 09/05/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

PORTARIA Nº 383/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116382

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta dias, 
formulada pela presidência da Comissão Permanente Investigativa 
constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 178/2010-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 385/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116403

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/91977 
de 28/04/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA LUSTOSA, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula nº 5088534/1, lotada na Clínica 
Nefrológica, referente ao 1º triênio, de 01.06.1989 a 31.05.1992, 
2º triênio, de 01.06.1992 a 31.05.1995, 5º triênio, de 01.06.2001 
a 31.05.2004 e 6º triênio, 01.06.2004 a 31.05.2007.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 240 (duzentos e quarenta) dias, 
a servidora MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA LUSTOSA, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula nº 5088534/1, pertecente ao Quadro 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01.11.2010 
a 30.11.2010; 01.01.2011 a 30.01.2011; 01.06.2011 a 
30.07.2011; 01.08.2011 a 29.10.2011; 01.12.2011 a 
30.12.2011.

PORTARIA Nº 384/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116538

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/88258 
de 20/04/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA DA GRAÇA SANTANA LEDO, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 3257690/1, lotada no Setor de 
Lavanderia, referente ao 5º triênio, de 22.05.2001 a 21.05.2004 
e 6º triênio, de 22.05.2004 a 21.05.2007.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, a servidora 
MARIA DA GRAÇA SANTANA LEDO, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 3257690/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
HOL, para ser gozada no período de 02/08/2010 a 29/11/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116527

PORTARIA: 389/2010
Objetivo: PARA PARTICIPAR DO II FÓRUM NACIONAL DE 
ATENDIMENTO ESCOLAR HOSPITALAR.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
824/IZABEL CRISTINA FERREIRA OLIVEIRA (PEDAGOGA) / 5.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 26/07/2010<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 380/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116552

CONSIDERANDO OS TERMOS DA PORTARIA Nº 536 
DE 24/05/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.675 DE 

27/05/2010, EDITADA, PELA SESPA.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 27/05/2010, os termos da PORTARIA Nº 
095/97 - DG/EPOL de 30/04/1997 que lota o servidor MARCELO  
COUTINHO DIAS FERREIRA, Médico, matrícula nº 108995/1, na 
Clínica Médica deste HOL.
PORTARIA Nº 340/2010-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 116326
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 03.05.2010 Contrato Administrativo da 
servidora SAMANTHA MANUELA CARDOSO RODRIGUES, Médico, 
admitido sob regime da Lei Complementar 007/91 - Servidor 
Temporário, conforme PORTARIA Nº 250/2010-GAB/DG/HOL de 
26/04/2010, publicado no DOE nº 31.655 de 29/04/2010.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 03/05/2010.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116453

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº395/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 07/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALYSSON LOPES RODRIGUES                           MÉDICO                             
03/12/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 387/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116429

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 957/2009-GAB/DG/HOL de 03/11/2009, que 
atuou nos autos do Processo nº 2009/377475, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do Processo nº 
2009/377475, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94 o arquivamento 
do Processo nº 2009/377475.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 386/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116583

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 131/2010
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 22/05/2010 o Contrato Administrativo 
da servidora MARIA SOCORRO AMORIM DE OLIVEIRA, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula nº 5587301/1, lotada na Clínica 
Cirurgica, admitida sob o regime da Lei Complementar 007/91 - 
Servidor Temporário, por motivo de Falecimento.

PORTARIA Nº 382/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116415

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/110810 
de 28/05/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/05/2010, por necessidade de 
serviço a servidora MÁRCIA CRISTINA SOUZA DA FONSECA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57220045/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Educação 
Continuada para o Departamento de Eventos, deste Hospital.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116420

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/06/2010
Valor: 6.445.152,00
Vigência: 03/06/2010 a 02/06/2011
Justificativa: Medicamento padrão do HOL é de extrema 
importância para terapêutica dos pacientes de Leucêmia.
Contrato: 46/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A.
Endereço: Av Prf Vicente Ráo, Bairro: Jardim Petrópolis, 90
CEP. 04636-000 - São Paulo/SP
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 354/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116410

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/86173 
de 16/04/2010.
RESOLVE:
INSTITUIR, na estrutura organizacional do Hospital Ophir Loyola, 
a Clínica de Ginecologia Oncológica, a qual ficará vinculada à 
Diretoria Clínica desta Casa de Saúde.

PORTARIA Nº 355/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116407

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/86173 
de 16/04/2010.
RESOLVE:
INSTITUIR, na estrutura organizacional do Hospital Ophir Loyola, 
a Clínica de Mastologia, a qual ficará vinculada à Diretoria Clínica 
desta Casa de Saúde.

PORTARIA Nº 370/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116639

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei 
nº. 5.810/94, a instauração de Inquérito Administrativo para 
apuração de faltas sucessivas ao serviço, do servidor MARCIO 
ROGÉRIO DE FIGUEIREDO LUZ, técnico de enfermagem, lotado 
na Gerência de Tocoginecologia da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará.
II – Constituir Comissão de Inquérito Administrativo, composta 
pelos servidores WALTER NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 
5171008 /1, Procurador Fundacional, JANETE MARIA COSTA 
DE JESUS, matrícula nº 051768/2, Gerente da Procuradoria 
Fundacional, PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº. 5170990/1, Procurador Fundacional e PATRÍCIA SUELY 
CAVALCANTE NONATO, Assistente Administrativo, matrícula 
57193112-1, para, sob a presidência do primeiro, dar 
cumprimento ao item precedente.
III – Deliberar que os membros do Inquérito Administrativo 
terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente 
as demais Gerências e Diretorias da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, em diligências necessárias às atividades de 
investigação e esclarecimentos.
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação 
do relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em Belém, Estado do Pará, 11 de junho de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA


